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Prefaţă la ediţia  
a zecea aniversară
Acum zece ani, aveam treizeci şi opt de ani, eram profesor, te‑
rapeut, proaspăt tătic al celui de‑al doilea copil — şi tocmai îmi 
apărea pe piaţă a patra carte. Această carte, axată pe problematica 
nevoilor băieţilor din societatea contemporană, a fost respinsă de 
douăzeci şi şase de edituri. „Cărţile despre fete sunt ceea ce cău‑
tăm noi“, îmi spuneau redactorii. Era greu să‑i învinovăţeşti. În 
prima jumătate a anilor ’90 s‑au publicat multe bestselleruri des‑
pre problemele cu care se confruntă fetele. O carte controversată 
care să se adreseze problemelor pe care le întâmpină băieţii — 
această cale n‑a mai fost urmată şi era riscant din multe privinţe, 
inclusiv din aceea a unui posibil efect negativ pe care l‑ar avea 
asupra politicilor privind egalitatea de gen. De asemenea, cartea 
mea era fondată pe informaţii ştiinţifice (bazate pe date prelua‑
te din neurobiologie). Şi acest fapt era prea riscant, de vreme ce 
ştiinţele biologice care studiază deosebirile de gen nu erau încă 
aplicate doctrinelor creşterii copiilor în acest fel. Nici eu şi nici 
redactorul meu n‑am ştiut ce se va întâmpla în momentul în care 
cărţulia mea a ieşit de sub tipar. Ne‑am ţinut respiraţia. 

Din fericire, când Miracolul băieţilor a apărut, în septembrie 
1996, a meritat asumarea tuturor riscurilor. Unii critici au atacat 
imediat cartea, din raţiuni politice, unii chiar susţinând că pro‑
blemele cu care se confruntă băieţii sunt, în fapt, nesemnificative. 
Dar, imediat, ceva a început să se întâmple. Am primit scrisori 
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de la mame şi taţi (pe vremea aceea încă nu erau e‑mailuri), spu‑
nându‑mi diverse poveşti despre cum e să creşti un băiat în lumea 
de azi. O profesoară mi‑a scris la un moment dat: „Problemele 
pe care le au băieţii în şcoală, în ziua de azi, sunt mult mai mari 
decât îşi închipuie lumea“. Oameni din toate părţile au început 
să‑mi scrie, confirmându‑mi faptul că băieţii au nevoie de la fel 
de multă atenţie şi consideraţie ca şi fetele. 

A trecut un deceniu de la publicarea acestei cărţi riscante des‑
pre „cealaltă jumătate“. Datorită cititorilor, cartea aceasta a ajuns 
la sute de mii de familii. În decursul a zece ani, câteva dintre pro‑
blemele băieţilor au continuat să iasă la lumină. De asemenea, 
alte cărţi, foarte puternice, au început să fie publicate despre bă‑
ieţi şi problemele lor. Atacurile armate care s‑au petrecut în şcoli 
în anii ’90 ne‑au demonstrat clar cât de întunecat poate deveni 
spiritul masculin atunci când o civilizaţie îşi neglijează fiii. 

 Am continuat să scriu cărţi noi despre băieţi (şi despre fete) 
şi încă mai primesc, zilnic, corespondenţă (acum, în marea ma‑
joritate, prin e‑mail) pe marginea acestor lucrări. În toată această 
corespondenţă, transpare o extraordinară afecţiune din partea 
părinţilor, bunicilor, a cercetătorilor şi a multor alţii care au în 
grija lor copii şi care spun: „Băieţii noştri au, CU ADEVĂRAT, ne‑
voie de ajutorul nostru. Înţelegem acest lucru. Grija noastră este 
profundă“. După publicarea primei ediţii a Miracolului băieţilor, 
America a intrat în război. Efectul acestui război asupra vieţilor 
băieţilor noştri abia începe să fie înţeles. 

De asemenea, de la publicarea primei ediţii a cărţii, inter‑
netul a devenit un factor major de diseminare a informaţiei, 
atât în viaţa adulţilor, cât şi în cea a copiilor. Există acum o 
nevoie mult mai acută de îndrumare şi consiliere a băieţilor şi 
fetelor, în navigarea lor prin universul cibernetic deschis, fără 
restricţii, pentru toată lumea. Secţiunea din cartea de faţă in‑
titulată „Transmiterea valorilor prin intermediul mijloacelor 
mass‑media“, a căpătat un nou înţeles într‑o eră în care băie‑
ţii petrec ore în şir, în fiecare zi (câteodată şapte sau chiar opt 
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ore), pe internet, uitându‑se la televizor, jucând jocuri video — 
şi încep să folosească computerele de la vârsta de doi sau trei 
ani. Într‑adevăr, tot ceea ce fac băieţii noştri în ziua de azi soli‑
cită multă vigilenţă, pentru că multe dintre lucrurile pe care le 
întreprind le afectează capacitatea de a trăi viaţa din perspectiva 
miracolului de a fi. Oriunde mă poartă paşii acum, pentru a ţine 
prelegeri şi a mă întâlni cu diverse comunităţi, sunt încântat să 
văd o din ce în ce mai mare înţelegere faţă de problemele cu care 
se confruntă băieţii.

Reacţiile pe care le‑am observat în ultimii zece ani privind pro‑
blemele pe care le au de rezolvat băieţii mi‑au demonstrat faptul 
că băieţii noştri au moştenit de la noi, adulţii, nu doar o mare 
parte din curajul nostru, din blândeţea noastră, din spiritul nos‑
tru temerar şi din realizările noastre, dar şi o parte din nesiguran‑
ţele şi din conflictele noastre nerezolvate, greutatea întrebărilor 
pe care ni le adresăm nouă înşine şi care sunt trecute din gene‑
raţie în generaţie şi care se întâlnesc acum la o răscruce dificilă: 

Ce este un bărbat?
Cum ar trebui făcut astfel încât băieţii să devină bărbaţi? 
Cum ar trebui băieţii şi bărbaţii să‑şi arate iubirea şi să fie iu‑

biţi la rândul lor?
Care este rolul sacru pe care îl au masculii în această existenţă? 
Răspunsurile la aceste întrebări vin din experienţele şi luptele 

pe care le‑au dus băieţii şi fetele, femeile şi bărbaţii deopotrivă. 
Acestea sunt întrebările primare care au dus la naşterea acestei 
cărţi, Miracolul băieţilor, la înfiinţarea ei în cuvinte şi în fapte. 
Acum am aproape cincizeci de ani, copiii mei sunt adolescenţi şi 
eu încă mai încerc să răspund la aceste întrebări. 

O cititoare, o bunică ce‑a depăşit deja optzeci de ani, mi‑a scris 
de curând: „Am cumpărat Miracolul băieţilor, pentru nepoata mea, 
după ce a născut primul băiat. Acum am făcut cadou un exem‑
plar uneia dintre strănepoatele mele. Şi ea va naşte un băiat“. Nu 
există sentiment mai plăcut pentru un scriitor decât acela de a 
afla că influenţa lui se întinde peste generaţii. 
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Citind iarăşi cuvintele şi studiind îndeaproape istoriile pe care 
le‑am prezentat acum zece ani, mă simt, în primul rând, onorat 
de posibilitatea de a continua să fiu parte din acest efort constant 
al civilizaţiei noastre, şi anume acela de a ne ajuta fiii — câte o fa‑
milie, câte o comunitate, câte o generaţie pe rând. Vă mulţumesc 
că citiţi această carte şi că o lăsaţi să vă ajute să vă iubiţi şi să vă 
creşteţi frumos copiii. Copiii noştri, mai mult decât oricare carte 
din lumea asta, sunt riscul real care merită asumat şi care sunt, 
cu adevărat, raţiunea existenţei noastre. 

A fost o onoare pentru mine să scriu această carte, precum 
şi prefaţa ei. Sper că, citind această ediţie aniversară, veţi simţi 
dincolo de sentimentele, perspectivele şi observaţiile mele. Sper 
că veţi ajunge la o înţelegere profundă a nevoilor, speranţelor, 
visurilor fiilor voştri, pentru că, şi asta o ştiu din experienţă, ele 
sunt pline de magia pe care o exultă băieţii. 

— Michael Gurian
februarie 2006
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Introducere 
 Pinocchio! Oh, Pinocchio!

Eşti un băiat! 
Un băiat adevărat!

— Geppetto

Când eram copil, m‑am uitat, alături de milioane de alţi copii, 
la versiunea Walt Disney a poveştii lui Pinocchio. L‑am văzut pe 
Geppetto, tâmplarul, închipuind din lemn un băiat. Am privit‑o 
apoi pe Zâna Albastră coborându‑se din cerul înstelat ca să‑i pro‑
mită lui Pinocchio că, dacă va fi curajos şi bun şi va spune întot‑
deauna adevărul, va deveni un băiat adevărat. Am aflat aşa că un 
băiat devine adevărat prin curaj. Că adevărul şi bunătatea aveau 
puterea de a‑l însufleţi. Că, fără ele, era un model inferior de bă‑
iat — că nu exista cu adevărat. 

Dorindu‑mi cu ardoare să fiu eu însumi adevărat  — do‑
rindu‑mi cu ardoarea unui trup pricăjit, de copil, să fiu curajos, 
dorindu‑mi cu puterea spiritului meu tânăr să spun numai ade‑
vărul, vrând din toată fiinţa mea de băiat să fiu bun —, l‑am pri‑
vit pe Pinocchio pornind în numeroase aventuri, cu Greieraşul 
Jiminy pe post de conştiinţă. Am privit această versiune de lemn 
a mea, care nu ştia cine e şi nu se simţea importantă, cum a învă‑
ţat să fie curajos în burta balenei, cum să spună adevărul în mo‑
mentul în care nasul lui a crescut atât de lung, cum să fie bun, 
suferind consecinţele dureroase ale neascultării lui. Am stri‑
gat de fericire când Zâna Albastră l‑a transformat pe Pinocchio 
într‑un băiat adevărat. În acel moment al transformării, eram şi 
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eu ca toţi ceilalţi băieţi care se identificau cu Pinocchio — m‑am 
simţit cu un pas mai aproape de a deveni ceea ce‑mi doream. Am 
simţit că sunt adevărat. 

Pe parcursul copilăriei şi adolescenţei mele, la sfârşitul anilor 
cincizeci şi pe tot parcursul anilor şaizeci, atitudinile culturale 
faţă de băieţi au început să se schimbe. Parte din motivul pentru 
care m‑am identificat atât de puternic cu povestea simplă, pri‑
mară, a lui Pinocchio, era propria mea confuzie despre cum şi 
de ce să cresc, să mă maturizez, o confuzie pe care am preluat‑o 
dintr‑o cultură confuză. Ajuns deja un tânăr în toată puterea cu‑
vântului, atitudinile la adresa mea din partea culturii din care 
proveneam se schimbaseră complet şi de mai multe ori. Nu eram 
singurul în această furtună de schimbări. Cam toţi eram prinşi 
în vâltoare. 

În acele zile tumultuoase, stilurile de disciplinare se perin‑
dau, tot altele, de la o zi la alta, ca imaginile într‑un caleidoscop. 
Regulile rigide pentru băieţi făceau loc, în multe familii, unor 
adevărate experimente de permisivitate. Uneori eram supuşi unor 
disciplinări abuzive, exact când aveam nevoie de empatie, iar în 
alte momente, când se impuneau nişte măsuri clare, eram ţinuţi 
în braţe. 

Odată cu creşterea ameţitoare a ratei divorţurilor, atitudinile 
faţă de tipurile de familie care puteau oferi o educaţie adecvată 
băieţilor s‑au schimbat iarăşi, radical. Părinţii noştri se chinuiau 
să‑şi menţină căsniciile pe linia de plutire, iar, în acest proces, 
unii dintre noi se retrăgeau în lumi închise şi pline de teamă. 

Principiile — care existau, în multe cazuri, ca modalităţi de 
a‑i învăţa pe copii cum să se considere importanţi într‑o lume 
complexă — au devenit individualiste aproape în totalitate, aşa că 
fiecare dintre noi a învăţat un set de reguli acasă, pentru ca, apoi, 
să primească un altul în vecini. 

Între timp, perspectivele politice au anihilat dialogul despre 
tendinţele biologice ale băieţilor şi ale fetelor. Părinţilor noştri şi 
comunităţilor în care am crescut li s‑a negat accesul la informaţia 
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simplă pe care strămoşii noştri o aveau dintotdeauna — aceea că 
băieţii şi fetele sunt construiţi diferit de milioane de ani şi au 
nevoie de o atenţie specială, orientată pe înţelegerea acestor dife‑
renţe de gen. Multă din înţelepciunea ancestrală privind creşterea 
băieţilor nu a fost transmisă generaţiei noastre. 

Când am crescut, în sfârşit, nu ştiam ce înseamnă să fii cu‑
rajos, onest şi bun. Şi acelaşi lucru era valabil pentru cei mai 
mulţi tineri. Războiul — cel mai mare ritual de iniţiere al bă‑
ieţilor — devenise un loc al ruşinii, nu al curajului. Adevărul 
devenise apanajul moşnegilor neciopliţi — noi, tinerii, ştiam că 
adevărul, odată deconstruit, se transforma în naivitate, şi nai‑
vitatea arareori conducea la schimbări la nivel de societate sau, 
odată ce ajungeam noi înşine părinţi cu copii în întreţinere, la 
profit şi succes de ordin social. Moralitatea tradiţională, în loc 
să fie un bastion al bunătăţii, devenise unul al bătăii de joc şi 
căderii în ridicol. 

Incapabilă să tolereze confuzia de care avea parte, cultura s‑a 
divizat în ultima parte a anilor şaptezeci şi începutul anilor opt‑
zeci. O parte a culturii şi‑a continuat căutarea înfocată a unor noi 
modele (din nevoia unei etichete, îi voi numi pe aceşti oameni 
liberali şi radicali, în funcţie de vehemenţa lor). O altă parte a 
acestei culturi a început să strige: „Povestea cea simplă este sin‑
gura acceptată, iar ultimii treizeci de ani au fost lucrarea diavolu‑
lui“. (Îi vom numi pe aceştia conservatori sau reacţionari.) Aceste 
două forţe culturale se confruntă acum în şcolile noastre, în foru‑
rile legislative, în familii, pe străzi, în închisori, în cărţi, reviste, 
filme şi în publicaţiile de tot felul. Oriunde îţi întorci privirea, 
cultura noastră este definită, în continuare, de o melodramă chiar 
mai simplistă decât cea a lui Pinocchio, o melodramă pe care unii 
băieţi o urmăresc cu o fascinaţie plină de întristare, alţii, cu un 
pesimism morbid, alţii, cu o frică de abandon ieşită din comun, 
alţii, lipsiţi de orice formă de exprimare, cu excepţia revoltei, iar, 
în fine, alţii, cu o privire prădătoare, pregătiţi de a‑şi primi răz‑
bunarea. 
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CĂLĂTORIA LUI PINOCCHIO

Dacă nu‑i învăţăm pe băieţii noştri cum să fie curajoşi, oneşti şi 
buni, atunci ei nu se vor simţi niciodată reali. Îşi vor manifesta 
„înlemnirea“, devenind laşi în relaţiile cu partenerii de viaţă, 
lipsiţi de onestitate în relaţiile pe care le au cu familiile şi prie‑
tenii lor — ascunzându‑şi sentimentele adevărate — şi amorali, 
chiar antisociali, în relaţie cu comunitatea în care trăiesc. Cum 
ne vom ajuta băieţii să se simtă adevăraţi — vii, compleţi, plini 
de dragoste, înţelepciune, forţă? Cum îi vom învăţa să găsească, 
în ei înşişi, aceste calităţi, fără să cadă în extremele pe care ci‑
vilizaţia noastră, de altfel, le încurajează: extrema care dictează 
că „nu există adevăr“, care aduce în mintea în plină dezvoltare a 
unui băiat ideea că orice e permis, indiferent cât de periculoase 
sunt situaţiile cu care se întâlneşte; sau extrema care dictează 
că „nu există decât un singur adevăr“, care se teme de prezent 
în asemenea măsură, încât se năpusteşte cu furie asupra cada‑
vrului trecutului? 

Miracolul băieţilor caută să îmbine ce e mai bun din înţelepciu‑
nea trecutului privind creşterea şi educarea băieţilor cu ce aduce 
mai bun prezentul. Această carte urmăreşte să răspundă întrebă‑
rilor privind educarea băieţilor întru sexualitate sănătoasă, disci‑
plină, valori, respect, intimitate şi încrederea în propriile forţe. 
Pe voi, ca părinţi, educatori, legiuitori şi membri ai comunităţii, 
vă va provoca să vă schimbaţi propriile mentalităţi prin depune‑
rea eforturilor continue de a creşte, educa şi îndruma băieţii spre 
o viaţă mai sănătoasă. Viziunea acestei cărţi asupra vieţii băieţilor 
în genere se desprinde din experienţele multor băieţi şi bărbaţi 
adulţi din toată lumea, cu care am lucrat ani de‑a rândul fie ca 
terapeut, fie ca specialist în relaţii comunitare, ca profesor, pre‑
dând disciplina dezvoltării masculine, în calitate de cercetător şi 
ca tată. Oriunde m‑au purtat paşii, am auzit oameni spunând: 
„Nu e suficient să apară încă o carte despre cum să ne creştem 
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băieţii. Nu mai e suficient să avem iarăşi o carte care să ne spună 
cât de dificili sunt băieţii. Avem nevoie de o nouă viziune“.

Ce vă pun la dispoziţie în aceste pagini este o nouă (şi, câ‑
teodată, veche, uitată) viziune despre cum să ne iubim băieţii. 
Această viziune strânge laolaltă înţelepciunea altor culturi, îm‑
binând‑o cu a noastră, şi solicită din partea culturii şi comuni‑
tăţilor — nu doar familiilor tradiţionale, ci şi şcolilor, locurilor 
de muncă, presei şi comunităţilor în care trăiesc aceste familii — 
o schimbare de sine până la acel nivel care să le permită să‑şi 
crească băieţii, fizic şi emoţional, într‑un mediu sănătos. 

E posibil ca unele părţi din această carte să nu vă convină, 
pentru că s‑ar putea să vă ceară să vă schimbaţi în parte stilul de 
viaţă, ideologia politică, metodele de disciplinare pe care vi le 
aplicaţi vouă şi copiilor voştri, felul în care relaţionaţi cu băieţii 
voştri, ba chiar întreaga atitudine faţă de fiul vostru. Lectura aces‑
tei cărţi ar putea, în unele momente, să pară o călătorie dificilă, 
dar sper că veţi înţelege, în cele din urmă, că a fost bine intenţio‑
nată şi că a meritat efortul. Această carte a apărut, în primul rând, 
dintr‑o dragoste enormă pe care o avem pentru propriii noştri 
băieţi, o iubire pe care, în ultimele decenii, am exprimat‑o incom‑
plet, într‑o manieră confuză şi mânată de frică. 

DINCOLO DE FALSELE MITURI1

În perioada copilăriei mele, privind, cu inocenţă, Pinocchio şi 
aflând cine vreau să fiu, am auzit, ca mulţi dintre voi, despre ve‑
chile mituri despre problematica de „gen“ pe care trebuia să le 
demolăm. Când am intrat la facultate, am înţeles deja despre ce 
1 Sursele pe care le folosesc în această parte, includ: The Bureau of Justice 

Statistics; David Blankenhorn. Fatherless in America. New York: Basic 
Books, 1995; Warren Farrell. The Myth of Male Power. New York: Simon 
and Schuster, 1993; Aaron R. Kipnis. Knights Without Armor. Los Angeles: 
Jeremy P. Tarcher, 1992. Aaron R. Kipnis şi Elizabeth Herron. Gender 
War/Gender Peace. New York: William Morrow, 1994. Jon Pielemeier. Man 
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era vorba şi am participat, sunt mândru s‑o spun, la demolarea 
unor mituri: 

•	 Femeile	ar	trebui	să	fie	desculţe,	însărcinate	şi	în	bucătărie;
•	 Bărbaţii	merită	mai	mulţi	bani	decât	femeile	care	fac	exact	

aceeaşi muncă;
•	 Femeile	sunt	intelectual	inferioare;
•	 Bărbaţii	au	dreptul	 la	mai	multă	putere	de	ordin	social	

decât femeile;
•	 Bărbaţilor	ar	trebui	să	le	fie	permis	să‑şi	bată	soţiile.

În eforturile mele de a îndrepta nişte inechităţi sociale comise 
împotriva anumitor femei, am contribuit la crearea unor mituri 
noi:

•	 Tuturor	femeilor,	ca	unui	singur	corp	sexuat,	li	se	potri‑
veşte un feminism cu doctrină mică; 

•	 Ca	parte	a	unei	moşteniri	culturale,	toţi	bărbaţii	au	mai	
multă putere pe această planetă decât femeile;

•	 Masculinitatea	este	responsabilă	pentru	relele	lumii	aces‑
teia şi feminitatea este salvarea ei;

•	 Bărbaţii	şi	numai	ei	sunt	periculoşi;
•	 Bărbaţii	şi	femeile	sunt	diferiţi	doar	pentru	că	sunt	educaţi	

să fie diferiţi. 

Abia după mulţi ani de viaţă şi practică profesională, am înce‑
put să văd, nu doar prin miturile străvechi, „patriarhale“, dar şi 
prin noile mituri, legate de problematica de gen. Abia acum vreo 
zece ani am început să înţeleg pericolul pe care îl prezintă aceste 
noi mituri în viaţa băieţilor. Şi abia acum cinci am început să‑mi 
dau seama cât de puţin se face pe marginea felului în care trăiesc 
băieţii. În ultimul sfert de veac, mi‑am dat seama, s‑a recuperat 
mult în ceea ce priveşte înţelegerea fetelor şi a femeilor. Din pă‑
cate, au trecut mai bine de trei decenii de dezvoltare ştiinţifică şi 

Is the Fellow Victim, Not the Enemy, Seattle revista M.E.N., ediţie retipărită 
în Seattle Times, februarie 1992. 
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socială, în timpul cărora s‑au făcut foarte puţine studii şi cercetări 
de ultimă generaţie dedicate băieţilor. Consecinţele directe ale 
acestei greşeli se văd acum în zecile de mii de tineri în închisori 
pentru juvenili sau adulţi, în miile de copii cooptaţi în găşti in‑
fracţionale, în milioanele de băieţi care, încercând să fie adevă‑
raţi şi să crească, transformându‑se în bărbaţi adevăraţi, se simt 
pierduţi, pur şi simplu. 

Sper ca Miracolul băieţilor să vă ofere o privire atât de adâncă 
în viaţa băieţilor, încât să vă simţiţi în largul vostru în încercarea 
de a reevalua nu numai miturile străvechi, dar şi miturile recent 
formate despre băieţi şi masculinitate şi puteţi să le înţelegeţi co‑
pilăria într‑un mod eficient. Iată câteva dintre marile mituri con‑
temporane pe care această carte le va contracara: 

Fetele, ne spun noile noastre mituri, au o viaţă mult mai grea 
decât a băieţilor. O cercetare în profunzime dezvăluie faptul că 
atât fetele, cât şi băieţii trăiesc drame la fel de dureroase. Să spui 
că fetelor le e mai greu decât băieţilor înseamnă să umbli prin 
lume cu ochelari de cal. Ce vrem să spunem în această carte des‑
pre dificultăţile cu care se confruntă băieţii nu minimalizează 
problemele şi nedreptăţile de care au parte fetele. Nu le putem fi 
de ajutor băieţilor, totuşi, dacă nu observăm următoarele fapte: 
părinţii vorbesc, ţin în braţe şi hrănesc la sân sugarii lor de sex 
masculin semnificativ mai puţin decât o fac cu fiicele lor. Sugarii 
de sex masculin cunosc o rată a mortalităţii mai mare cu 25% 
decât sugarii de sex feminin; băieţii sunt de două ori mai expuşi 
la dezvoltarea autismului decât fetele, au de şase ori mai multe 
şanse să fie diagnosticaţi cu hiperkinezie şi sunt mult mai pre‑
dispuşi la defecte din naştere. Majoritatea schizofrenicilor sunt 
băieţi. Majoritatea copiilor cu retard mental sunt băieţi; băieţii 
cu tulburări emoţionale depăşesc fetele cu 4 la 1. Băieţii cu difi‑
cultăţi de învăţare depăşesc numărul fetelor cu 2 la 1; băieţii sunt 
de două ori mai predispuşi să devină victime ale abuzurilor fizice 
decât fetele. De două ori mai mulţi băieţi decât fete sunt răniţi 
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